
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от , '"// '?'/' года №

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение жильем ветеранов Великой Отечественной воины 1941 - 1945

годов, проживающих на территории муниципального района
Богатовский Самарской области и проведение мероприятий,

направленных на улучшение условий их проживания
на 201 8-2022 годы»»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», в целях приведения в соответствие с действующим

законодательством нормативных правовых актов муниципального района

Богатовский Самарской области, Администрация муниципального района

Богатовский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 . Утвердить Муниципальную программу «Обеспечение жильем

ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, проживающих на

территории муниципального района Богатовский Самарской области и

проведение мероприятий, направленных на улучшение условий их проживания

на 2018-2022 годы» в соответствии с приложением.

2. Считать утратившим силу Постановления Администрации

муниципального района Богатовский Самарской области от 3 1 . 12.201 5 № 1 449.



3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя Главы муниципального района Богатовский Самарской области по

строительству и ЖКХ С.А.Гузева.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
муниципального района Богатовский
Самарской области В.В.Туркин

Туркина22215



УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации

муниципального района Богатовский
Самарской области

от «^/>> декабря 2018г. №_*

Муниципальная программа

«Обеспечение жильем ветеранов Великой Отечественной
войны 1941 - 1945 годов, проживающих на территории

муниципального района Богатовский Самарской области и
проведение мероприятий, направленных на улучшение условий

их проживания на 2018-2022 годы»

с. Богатое



Паспорт Программы

Наименование Программы Муниципальная программа «Обеспечение жильем ветеранов
Великой Отечественной войны 1941 1945 годов,
проживающих на территории муниципального района
Богатовский Самарской облает? и проведение мероприятий,
направленных на улучшение условий их проживания на 2018-
2022 годы» (далее - Программа)

Основание разработки
Программы

- Жилищный кодекс РФ:
- - Закон Самарской области от 11.07.2006 № 87-ГД «Об
обеспечении жилыми помещениями отдельных категорий
граждан, проживающих на территории Самарской области»;
- Указ Президента РФ от 15.10.1992 № 1235

Муниципальные заказчики
Программы

Администрация муниципального
Самарской области

района Богатовский

Основные разработчики
Программы

Администрация муниципального
Самарской области

района Богатовский

Ответственный
исполнитель программы

Администрация муниципальн эго района Богатовский
Самарской области

Цели Программы - Создание долгосрочной системы муниципальной поддержки
обеспечения жильем ветеранов Великой Отечественной войны
1941 - 1945 годов, прсживающих на территории
муниципального района Богатовский Самарской области;
- Поддержка отдельных категорий граждан при проведении
мероприятий, направленных на улучшении условий их
проживания, в том числе ремонта индивидуальных жилых
домов и жилых помещений^ ̂ многоквартирных домах;

Задачи Программы создание условии для повышения доступности
предоставления жилья ветеранам Великой Отечественной
войны 1941 1945 годов. проживающих на территории
муниципального района Богатовский Самарской области;
- создание комфортных условий для проживания ветеранам
Великой Отечественной войны 1941 1945 годов,
проживающих на территори-1 муниципального района
Богатовский Самарской области;
- обеспечение предоставления социальных выплат ветеранам
Великой Отечественной войны 1941 1945 годов,
проживающих на территори-1 муниципального района
Богатовский Самарской области на проведение мероприятий,
направленных на улучшение условий их проживания;

Сроки и этапы реализации
Программы

2018-2022 гг.

Основные мероприятия Формирование финансовых и организационных механизмов
оказания поддержки ветеранам Е!еликой Отечественной войны
1941 1945 годов, проживающих на территории
муниципального района Богатовский Самарской области.

Целевые индикаторы и
показатели программы

- количество ветеранов Великой Отечественной войны 1941 -
1945 годов, проживающих на территории муниципального



района Богатовский Самарской области, обеспеченных
жилыми помещениями: за весь срок реализации программы не
менее 7 человек, в том числе: 2018 год - 1 чел., 2019 год - 2
чел., 2020 год - 1 чел.,2021 год- 1 чел., 2022 год- 1 чел.;
- количество ветеранов Великой Отечественной войны 1941 -
1945 годов, проживающих на территории муниципального
района Богатовский Самарской области, получивших
социальные выплаты на проведение мероприятий.
направленных на улучшение условий их проживания.

Источники
финансирования

Средства федерального, областного и местного бюджетов,

Ожидаемые конечные
результаты реализации

Программы

- улучшение жилищных условий на менее 7 ветеранов Великой
Отечественной войны 1941 - 1945 годов, проживающих на
территории муниципального района Богатовский Самарской'
области;
- улучшение условий проживания 21 человека из отдельных
категорий граждан

Система организации
управления и контроля за
исполнением Программы

Администрация муниципального
Самарской области

района Богатовский

1. Общая характеристика обеспечения жильем ветеранов Великой
Отечественной войны 1941 - 1945 годов, проживающих на

территории муниципального района Бога^овский Самарской
области и проведение мероприятий, направленных на улучшение

условий их проживания

Одним из ключевых направлений развития района является повышение
качества жизни населения. В рамках данного направления улучшение
жилищной обеспеченности населения занимает одно из основных мест.

Потребность граждан в улучшении жилищных условий, объективно
высокая стоимость жилья по сравнению с доходами граждан обуславливают
необходимость принятия мер для разрешения обозначенных проблем
программно-целевым методом.

Помощь государства в решении жилищной проблемы создаст условия
для повышения уровня обеспеченности граждан жильем. Поддержка граждан
при решении жилищной проблемы станет основой стабильных условий
жизни.

Администрация муниципального района Богатовский выполняет
следующие государственные полномочия:

- ведение Списков подлежащих обеспечению жилыми помещениями
ветеранов Великой Отечественной войны 1941 -- 1945 годов, проживающих
на территории муниципального района Богатовский Самарской области;



- обеспечение жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941
1945 годов, проживающих на территории муниципального района

Богатовский Самарской области.
Администрация муниципального района Бэгатовский выполняет

государственные полномочия по обеспечению жилыми помещениями
ветеранов Великой Отечественной войны 1941 -- 1945 годов, проживающих
на территории муниципального района Богатовский Самарской области, за
счет средств федерального и областного бюджета; за счет средств
областного бюджета и бюджета муниципального района Богатовский на
осуществление мероприятий, направленных на улучшение условий
проживания указанной категории. Финансовые средства из федерального и
областного бюджетов выделяются по субвенциям и по межбюджетным
трансфертам на обеспечение жильем и осуществление мероприятий,
направленных на улучшение условий проживания. Выделяемых денежных
средств недостаточно, чтобы в полном объеме обеспечить граждан
жильем. В 2018 году наступило право на получение жилья у 8
граждан, отнесенных в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995
года № 5-ФЗ «О ветеранах» к ветеранам Великой отечественной войны 1941
- 1945 годов, проживающих на территории муниципального района
Богатовский. Выделенных финансовых средств в размере 2253,6 тыс.
рублей хватит на обеспечение жильем только 1 гражданина, указанной
категории.

Информация о достигнутых результатах в 2018 году и планируемых
показателях на 2019 год приведена в таблице 1.

Таблица 1. Информация о достигнутых результатах в 2018 году и
планируемых показателях на 2019 год

Категории граждан

Ветераны Великой
Отечественной
войны 1941 -- 1945
годов

Состояло
граждан
в 2018г.

8

Обеспечены
граждане
в 2018г.

1

Состоят
граждан
в 2019г.

8

Обеспечены
граждане
в 20 19г.

2

На территории муниципального района Богатовский Самарской
области, начиная с 2010 года, за счет областного и местного бюджетов,
осуществляются мероприятия по ремонту индивидуальных жилых домов и
жилых помещений в многоквартирных домах, в которых проживают
ветераны Великой Отечественной войны 1941 -- 1945 годов, направленные на
улучшение условий их проживания.



Информация о достигнутых результатах в 2018 году и планируемых
показателях на 2019 год приведена в таблице 2.

Таблица 2. Информация о достигнутых результатах в 2018 году и
планируемых показателях на 2019 год

Категории граждан

Ветераны Великой
Отечественной
войны 1941 - - 1945
годов

Состояло
граждан
в 2018г.

42

Обеспечены
граждане
в 2018г.

9

Состоят
граждан
в 2019г.

25

Обеспечены
граждане
в 20 19г.

25

В процессе реализации мероприятия муниципальной программы может
проявляться ряд рисков. На решение задач и достижение целей могут оказать
влияние риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности
изменения действующих норм, с выходом новых нормативных правовых
актов и невозможностью выполнения каких-либо обязательств в связи с
данными изменениями.

К мерам регулирования и управления рисками, способами
минимизировать последствия неблагоприятных явлений и процессов, следует
отнести:

создание эффективной системы контроля за исполнением
муниципальной программы, эффективностью использования бюджетных
средств;

- оперативное реагирование и внесение изменений в муниципальную
программу, снижение воздействия негативных факторов на выполнение
целевых показателей муниципальной программы;

- оперативное оповещение участников и исполнителей муниципальной
программы об изменениях действующих норм, регулирующих данную
муниципальную программу.

2. Приоритеты политики органов местного самоуправления в сфере
обеспечения жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 -

1945 годов, проживающих на территории муниципального района
Богатовский Самарской области и проведение мероприятий,

направленных на улучшение условий их проживания

Механизм реализации Программы определяется совокупностью
взаимосвязанного выполнения функций и административных процедур
муниципального управления, направленных на решение задач программы, в



том числе рациональное планирование деятельности администрации района
и ее структурных подразделений, совершенствование муниципальных
правовых актов.

Реализация программных мероприятий осуществляется в рамках
действующего законодательства.

Администрация муниципального района Богатовский организует
размещение на официальном сайте в сети Интернет текста утвержденной в
установленном порядке Программы, а также информации о ходе ее
реализации. Оценка эффективности реализации Программы производится
ежегодно и обеспечивает мониторинг результатов реализации Программы с
целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий
Программы.

Спорные вопросы, возникающие в процессе реализации Программы,
разрешаются в соответствии с действующим законодательством.

Заказчик Программы осуществляет контроль за реализацией, несет
ответственность за своевременное выполнение Программы, осуществляет
контроль за целевым использованием бюджетных средств исполнителями
Программы.

3. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной
программы

Эффективность хода реализации Программы оценивается ежегодно на
основе целевых индикаторов (показателей), предусмотренных приложением
к Программе, исходя из соответствия фактических значений индикаторов
(показателей) с их целевыми значениями.

Реализация программы определяется степенью динамики следующих
показателей (индикаторов):

1. Количество ветеранов Великой Отечественной войны 1941 1945
годов, проживающих на территории муниципального района Богатовский
Самарской области, улучшивших жилищные условия. Данный показатель
определяется на основании статистической формы № 4-жилфонд «Сведения
о предоставлении гражданам жилых помещений», утвержденной приказом
Росстата от 03.08.2011 № 343 «Об утверждении фор.\.ы»;

2. Количество ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945
годов, проживающих на территории муниципального района Богатовский
Самарской области, получивших социальные выплаты на проведение
мероприятий, направленных на улучшение усговий их проживания.
Источником информации для расчета значений показателя является
отчетность, представляемая в Министерство энергетики и ЖКХ Самарской
области Управлением ЖКХ и энергетики Администрации муниципального
района Богатовский Самарской области.

Целями муниципальной программы является обеспечение ветеранов
Великой Отечественной войны 1941 1945 годов, проживающих на



территории муниципального района Богатовский Самарской области,
состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных
условий, а также поддержка отдельных категорий 1раждан при проведении
мероприятий, направленных на улучшение условий их проживания, в том
числе ремонта индивидуальных жилых домов и помещений в
многоквартирных домах.

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих
задач:

1. Оказание информационной и организационной поддержки граждан,
состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных
условий.

2. Признание граждан в качестве нуждающихся в улучшении жилищных
условий.

3. Подготовка, оформление и выдача документов о предоставлении мер
государственной поддержки с целью улучшения жилищных условий
граждан.

4. Обеспечение предоставления выплат ветеранам Великой
Отечественной войны 1941 1945 годов, на проведение мероприятий,
направленных на улучшение условий их проживания.

Условиями прекращения реализации муниципальной программы
являются досрочное достижение цели и задач муниципальной программы, а
также изменение механизмов реализации государственной жилищной
политики.

Решение вышеуказанных задач позволит улучшить жилищные условия
ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов; привлечь в
жилищную сферу дополнительные финансовые средства за счет
федерального и областного бюджетов.

Программа носит постоянный характер. В силу постоянного характера
решаемых в рамках муниципальной программы задач, выделение отдельных
этапов ее реализации не предусматривается.

Решение поставленных задач позволит снизит.^ количество ветеранов
Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, состоящих на учете на
улучшение жилищных.

Срок реализации Программы - 2016-2020 годы.
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их

значениях отражены в приложении № 1 к Программе.

4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Мероприятия программы разработаны в соответствии с приоритетами
социальной политики в Богатовском районе и :огласно действующему
законодательству. Перечень основных мероприятий муниципальной
программы отражен в приложении № 2 к Программе.



Для выполнения поставленных цели и задач Программы
предусматривается реализация следующих мероприятий:

- ведение Списка подлежащих обеспечению жильем ветеранов
Великой Отечественной войны 1941 1945 годов, проживающих на
территории Богатовского района;

- обеспечение жилыми помещениями ветеранов Великой
Отечественной войны 1941 1945 годов, проживающих на территории
Богатовского района;

- осуществление ремонта жилых помещений ветеранов Великой
Отечественной войны 1941 - 1945 годов (при необходимости).

- ведение Списка ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945
годов, проживающих на территории Богатовского района, претендующих на
предоставление им социальных выплат на проведение мероприятий,
направленных на улучшение условий их проживания

предоставления социальных выплат ветеранам Великой
Отечественной войны 1941 1945 годов, на проведение мероприятий,
направленных на улучшение условий их проживания.

5. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств
федерального и областного бюджетов на приобретение жилых
помещений для ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов;
за счет средств областного и местного бюджетов на ремонт жилых
помещений. Всего на реализацию программных мероприятий требуется
6 928 608,00 рублей, в том числе из федерального бюджета 1 035 756
рублей, областного бюджета 5 551 215 рублей, местного бюджета 341637
рублей, в том числе по годам:

- в 2018 году-1 360 383 рублей, в том числе из:
федерального бюджета 0 рублей (приобретение жилых помещений),
областного бюджета 1 237 443 рублей (949 443 руб. - на приобретение

жилых помещений и 288000 руб. - на проведение мероприятий,
направленных на улучшение условий проживания),

местного бюджета 123 395 рублей (62 995 руб. на проведение
мероприятий, направленных на улучшение условий проживания, 60 400 руб.
- на осуществление ремонта жилых помещений);

- в 2019 году - 1 985 199 рублей, в том числе из:
федерального бюджета 1 035 756 рублей (приобретение жилых

помещений),
областного бюджета 1 207 443 рублей (949 443 руб. - на приобретение

жилых помещений и 258000 руб. - на проведение мероприятий,
направленных на улучшение условий их проживания),

местного бюджета 79 121 рублей (49 121 руб. на проведение
мероприятий, направленных на улучшение условий проживания и 30000 руб.
- на осуществление ремонта жилых помещений);



- в 2020 году - 1 286 564 рублей, в том числе из:
областного бюджета 1 207 443 рублей (949 443 руб. - на приобретение

жилых помещений и 258 00 руб. - на проведение мероприятий, направленных
на улучшение условий их проживания),

местного бюджета 79 121 рублей (49 121 руб. - на проведение
мероприятий, направленных на улучшение условий проживания и 30000 руб.
- на осуществление ремонта жилых помещений);

-в 2021 году-979 443 рублей, в том числе из:
областного бюджета 949 443 рублей (приобретение жилых

помещений),
местного бюджета 30 000 рублей (осуществление ремонта жилых

помещений);
- в 2022 году-979 443 рублей, в том числе и г.
областного бюджета 949 443 рублей (приобретение жилых

помещений),
местного бюджета 30 000 рублей (осуществление ремонта жилых

помещений).

Ресурсное обеспечение муниципальной программы отражено в
приложении № 3 к Программе.

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание
мер по управлению рисками с целью минимизации их влияния на

достижение целей муниципальной программы

К рискам реализации муниципальной программы, которыми может
управлять ответственный исполнитель муниципальной программы,
уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести следующие.

Исполнительский риск, который связан с возникновением проблем в
реализации муниципальной программы в результате недостаточной
квалификации и (или) недобросовестности ответственных исполнителей.

Данный риск обусловлен большим количеством участников
реализации муниципальной программы. Реализация данного риска может
привести к нецелевому и/или неэффективному использованию бюджетных
средств, невыполнению ряда мероприятий муниципальной программы.

Организационный риск, который связан с несоответствием
организационной инфраструктуры реализации муниципальной программы ее
задачам, задержкой формирования соответств>ющих организационных
систем к сроку начала реализации мероприятий муниципальной программы.

Высокая зависимость реализации мероприятий муниципальной
программы от принятия необходимых организационных решений требует
высокой эффективности координации их деятельности и отлаженных
административных процедур для снижения данного риска. Реализация
данного риска может привести к задержкам в реализации муниципальной



программы, срыву сроков и результатов выполнения отдельных
мероприятий.

Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием
муниципальной программы в неполном объеме за счет бюджетных возникает
по причине значительной продолжительности муниципальной программы.
Для минимизации указанных рисков в ходе реализации муниципальной
программы предусматривается создание эффективной системы управления
на основе четкого распределения полномочий и ответственности
исполнителей муниципальной программы, мониторинг выполнения
муниципальной программы, регулярный анализ и, при необходимости,
корректировка показателей и мероприятий муниципальной программы,
перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и
темпов решения тактических задач.



Приложение № 1
к муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ
О показателях (индикаторах) муниципальной программы,

и их значениях
таблица 1

№
п/п

1.

Наименование
показателя
Количество

обеспеченных
жилыми

помещениями

Единица
измерения

гражданин

Значения показателей
2018

1

2019

2

2020

1

2021

1

2022

1

Основное мероприятие 1
Ведение Списка подлежащих обеспечению жильем

1.1. Ведение Списка
подлежащих
обеспечению

жильем
тыс. руб. 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 2
Обеспечение жилыми помещениями граждан

1.2. Обеспечение
жилыми

помещениями тыс. руб. 949,443 1985,199 949,443 949,443 949,443



2. Количество
обеспеченных
социальными

выплатами
гражданин 8 7 7 0 0

Основное мероприятие 3
Ведение Списка претендующих на социальную выплату на улучшение условий проживания

2.1. Ведение Списка
подлежащих
обеспечению
социальными

выплатами

тыс. руб. 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 4
Обеспечение социальными выплатами на улучшение условий проживания

2.2. Обеспечение
социальными

выплатами тыс. руб. 350,995 307,121 307,121 0 0

Основное мероприятие 5
Обеспечение социальными выплатами на улучшение условий проживания

3.

3.1.

Количество
осу щсствл е I ш ы х
ремонтов жилых

помещений

Осуществление
ремонтов жилых

помещений

гражданин

тыс. руб.

1

60,4

1

30,0

1

30,0

1

30,0

)

30,0



Приложение № 2
к муниципальной программе

Перечень
основных мероприятий муниципальной программы.

таблица №2
№
п п

1

2

3

4

Наименование
основного

мероприятия

Ведение Списка
подлежащих
обеспечению

жильем

Обеспечение
жилыми

помещениями
граждан

Ведение Списка
подлежащих
обеспечению
социальными

выплатами
Обеспечение
социальными

выплатами

Ответственны
и

исполнитель

Лдмшшарация
муниципал ьного

образования
Богато вский

район
Администрация
МуНИ! 1И1 ИЛЬНОГО

образования

Богатовский
район

Длминистрация
муниципального

образования
Богатовский

район

Администрация

муниципальною
образования
Ьогаювский

район

С
Начало

реализа
ции

2018г.

2018г.

2018г.

2018г.

хж
Оконча-
ние реа-
лизации

2022 г.

2022 г.

2022 г.

2022 г.

Ожидаемый
неп осредствен н ы и
результат (краткое

описание)
Включение в Список

всех фаждан,
казанной категории

Увеличение
числа граждан,
обеспеченных

жилыми
помещениями

Включение в Список
граждан,

казанной категории

Увеличение
числа граждан,
обеспеченных
социальными

выплатами

Последствия не
реализации
основного

мероприятия
Уменьшение
количества,

включенных
в Список

Уменьшение
числа граждан,
обеспеченных

жилыми
помещениями
Уменьшение
кол и ч ее 1 на,
включенных

в Список

Уменьшение
числа граждан,
обеспеченных
социальными

выплатами

Связь с
показателями

муниципальной
программы

Ведение Списка
будет

способствовать
реализации

прав граждан
Приобретение жил 1-я

гражданами будет
СПОСОбетВОВаШ

комфортному
проживанию

Ведение Списка
будет

способствовать
реализации

прав граждан

Представление

социальных выплаг
[ражданам будет
способствовать
ком4юртпому

проживанию



5 Осуществление
ремонтов жилых

помещений

Администрация
му! шципал ьногх>

образования
Богаговский

район

2018г. 2022 г.

Увеличение
числа ремонтов

жилых помещений

Уменьшение
числа ремонтов

жилых
помещений

Осуществление
ремонтов жилых

помещений будет
способствовать

комфортному
проживанию



Приложение № 3
к муниципальной прО1раммс

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной профаммы па 2018-2022 годы

таблица №^3 (тыс, руб.)
X"
п/п

1
1

1.1

Статус

2

Муниципальная
прснрамма

Основное
мероприятие

Наименование
муниципальной

программы, основного
мероприятия

3
«Обеспечение жильем

ветеранов Великой
Отечественной войны

1941 - 1945 годов,
проживающих на

территории
муниципального

района Ьогатовский
Самарской области и

проведение
мероприятии.

направленных на
улучшение условий их
проживания на 2016-

2020 годы»
Ведение Списка

подлежащих
обеспечению жильем

граждан

Ответственный
исполнитель

4
всего, в том
числе
Администрация
муниципального
района
Богато вский

Администрация
муниципального
района
Богато веки и

Объем бюджетных ассигнований
2018

5
1 360838

0

2019

6
2 322 320

0

2020

7
1 286 564

0

2021

8
979 443

0

2022

9
979 443

0



1.2

2.1

2,2

3.1

Основное
мероприятие

Основное
мероприятие

Основное
мероприятие

Основное
мероприятие

Обеспечение
жилыми помещениями

граждан

Ведение Списка
подлежащих
обеспечению
социальными

выплатами
Обеспечение
социальными

выплатами

Осуществление
ремонта жилых

помещения

Администрация
муниципального
района
Богатовский

Администрация
муниципального
района
Богатовский

Администрация
муниципального
района
Богатовский

Администрация
муниципального
района
Ьогатовский

949 443

0

350 995

60400

1 985 199

0

307 121

30000

949 443

0

307 121

30000

949 443

0

0

30 000

949 443

0

0

30 000


